
 

                                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

HOTĂRÂREA  

privind luarea la cunostinta a  declaraţiei de renunţare la dreptul de 
proprietate, a d-nei Anton Monica-Lavinia, autentificată sub 

nr.1253/19.12.2022, aprobarea preluării și înscrierii în domeniul privat al 
municipiului Vatra Dornei a imobilului teren în suprafață de 418 mp teren, 

situat pe str. Arcasului, înscris în CF nr.34157, identificat cu nr. cad. 34157 si a 
imobilului teren în suprafață de 446 mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în 

CF nr.33808, identificat cu nr. cad. 33808  și a trecerii din domeniul privat în 
domeniul public al municipiului Vatra Dornei a imobilelor terenuri mentionate 

anterior 

                                           Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  
                                                intrunit in sedinta  ordinara   in data de  31 ianuarie 2023 

              
          Având în vedere referatul de aprobare nr.1957/19.01.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 1958/19.01.2023  al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ;   Declaraţia de renunţare la 
dreptul de proprietate, a d-nei Anton Monica-Lavinia, autentificată sub nr.1253/19.12.2022; 

Tinand cont de prevederile: 
–        Legii nr. 287/2009 Codul Civil, actualizată – art. 553 alin. 2, art. 562 alin. 2, art. 889 
alin. 1 și alin. 2; 
–        Ordinului ANCPI nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție 
și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, modificată – art. 211; 
–        Legea nr.7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată și modificată; 
–        OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată – art. 286 alin.1 și alin. 4, 
art. 296 alin. 2 și alin. 7 , art. 354; 
   În temeiul art. 129 alin 1, alin. 2 lit. c si alin. 6 lit. c, art. 139 alin. 2, coroborat cu art. 5 lit. 
dd), art. 196, art. 196 alin1 lit. a, art. 197, art. 198, art. 199 alin. 1, alin. 2 si alin. 4 din Oug nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ 
                                                                     H O T Ă R Ă Ș T E : 

        Art.1: Se ia la cunoștință de către Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, 
 Declaraţia de renunţare la dreptul de proprietate a d-nei Anton Monica-Lavinia,  declaraţie 
autentificată de Biroul Individual Notarial Aghache Dumitrita Gabriela  sub 
 nr.1253/19.12.2022 , prin care renunță la dreptul de proprietate asupra suprafeței de 418 mp 
teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF nr.34157, identificat cu nr. cad. 34157 si a 
imobilului teren în suprafață de 446 mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF 
nr.33808, identificat cu nr. cad. 33808 . 
     Art.2:  (1) Se aprobă preluarea și înscrierea imobilelor  – terenuri menționate  la art.1 – în 
proprietatea privată a Municipiului Vatra Dornei, în administrarea operativă a Consiliului 
Local al Municipiului Vatra Dornei, având în vedere declaratia renunțării la dreptul de 
proprietate a d-nei Anton Monica Lavinia, declaraţie autentificată de Biroul Individual 
Notarial Aghache Dumitrita Gabriela  sub  nr.1253/19.12.2022. 
 
 



 
(2) Se dispune efectuarea formalităților necesare privind înscrierea dreptului de propietate în 
folosul Municipiului Vatra Dornei, acestea urmând a fi efectuate prin grija 
 Compartimentului  Cadastru din cadrul Primăriei Municipiului Vatra Dornei. 
     Art.3: Alin  (1) Se declară ca bun de interes public local imobilul teren în suprafață  de 
418 mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF nr.34157, identificat cu nr. cad. 34157 si a 
imobilului teren în suprafață de 446 mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF 
nr.33808, identificat cu nr. cad. 33808, ca drumuri publice . 
    Alin (2) Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Vatra 
Dornei a imobilului teren în suprafață  de suprafeței de 418 mp teren, situat pe str. Arcasului, 
înscris în CF nr.34157, identificat cu nr. cad. 34157 si a imobilului teren în suprafață de 446 
mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF nr.33808, identificat cu nr. cad. 33808 , cu 
destinația de drum. 
       Art.4:  Terenurile  in suprafata de 418 mp teren, situat pe str. Arcasului, înscris în CF 
nr.34157, identificat cu nr. cad. 34157 si  imobilul  teren în suprafață de 446 mp teren, situat 
pe str. Arcasului, înscris în CF nr.33808, identificat cu nr. cad. 33808 ,  sunt grevate de 
sarcini, fiind inscris  dreptul de servitute de trecere instituit în favoarea imobilelor cu 
numărul cadastral 34156, 37246, 37244, 37245 , 37247 si 33809,   așa cum rezultă din 
declarația de renunțare la dreptul de propietate autentificată sub nr. 1253/19.12.2022  și 
extrasul de carte funciară nr.34157 si 33808 . 
     Art.5: Se mandatează Primarul Municipiului  Vatra Dornei,  pentru a semna în numele și 
pentru Municipiul Vatra Dornei,  documentele privind solicitarea înscrierii în cartea funciară 
a dreptului de proprietate privată asupra imobilelor  menționate  la art.1 în folosul 
Municipiului  Vatra Dornei, precum și documentele privind trecerea respectivelor bunuri 
imobile din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Vatra Dornei. 
       Art.6:  Cheltuielile aferente declaratiei de renuntare a dreptului de proprietate in valoare 
de 530 de lei, precum si cheltuielile ocazionate de inscrierea dreptului de proprietate in 
favoarea Municipiului Vatra Dornei,   vor fi suportate de catre Municipiul Vatra Dornei, din 
bugetul local. 
       Art.7 Primarul municipiului,  prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.   
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
31.01.2023 
Nr.14 

 


